
FN’s klimatopmøde nr. 30 (COP30) afholdes i Belém i Brasiliens
regnskov d. 10.-21. november 2025. 

Sidste gang verdens ledere mødtes til COP i Aserbajdsjan, gik mange
lande skuffede fra forhandlingsbordet med en aftale om
klimafinansiering, som langt fra matcher det globale behov. Den
utilstrækkelige aftale blev på mange måder symbol på tillidskrisen
mellem verdens rige og verdens fattige lande. I mellemtiden har det
internationale samarbejde på rekordtid gennemgået en forvandling,
hvor nye geopolitiske alliancer, multilateral skepsis og store
nedskæringer i udviklingsbistand er blevet hverdag. Og i dag står det
klart, at FN-landenes klimaplaner rammer helt forbi det globale
temperaturmål på 1,5 °C.  
 
Så hvad kan man forvente af COP30? Og hvad kan Danmark og EU gøre
for at opnå et resultat som de fleste er tilfredse med, og som viser at
det multilaterale klimasamarbejde stadig kan levere? 

FN har netop udgivet den såkaldte synteserapport, der indeholder en analyse af, hvordan landenes opdaterede
klimaplaner (NDC'er) bidrager til Parisaftalens mål om at begrænse klodens temperaturstigning til under 1,5 °C.
Rapporten viser, at selv hvis alle nuværende klimaplaner blev fuldt implementeret, ville det slet ikke være nok til at
holde 1,5 °C-målet inden for rækkevidde. Det ville nemlig kræve mindst en 60 % reduktion af drivhusgasudledninger
frem mod 2035, målt i forhold til 2019-niveauet, men de nuværende planer bidrager kun med 19-24%.

Derfor er det afgørende, at COP30 i Belém resulterer i en konkret og forpligtende plan for at lukke det såkaldte
'ambitionsgab' - altså forskellen mellem behovet for reduktioner og landenes faktiske ambitioner. Det kræver, at
især historisk store udledere fremlægger ambitiøse klimaplaner, og det gælder ikke mindst EU, der har stået for
20 % af de globale udledninger. 

Hvad er på spil? 
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Hvordan kan temperaturmålet holdes  live? 

EU er desværre slet ikke med i FN-regnskabet, for det lykkedes ikke
EU-landene at blive enige om et 2040-mål og en opdateret klimaplan
inden deadline. Først ugen inden COP30 kom EU et nyt 2040-mål med
en plan om 90 % reduktion, men når det bygger på op til 5 %
internationale kreditter - altså reduktioner, som man ikke selv står for,
men køber sig til et andet sted i verden - udhules den reelle
klimaindsats markant. Samtidig fremlagde EU et 2035-mål med en
reduktionsramme på 66,25–72,5 %, som er langt fra tilstrækkeligt til at
være i tråd med Parisaftalens 1,5 °C-mål.
Derfor står EU svækket under COP30 og har nu et særligt ansvar for, at
der findes en løsning på ambitionsgabet. For parallelt med den globale
klimakrise, udfolder der sig nemlig en dyb tillidskrise i FN, der risikerer
at lamme den globale klimahandling. Hvis COP30 skal blive en succes
både for klimaet og multilateralismen, er det nødvendigt at komme
frem til et håndgribeligt resultat, som både det globale nord og syd kan
spejle sig i.

Hvorfor er klimafinansiering
stadig på dagsordenen? 

Hvad kan EU gøre for at sikre
håndgribelige løsninger på COP30? 

Klimafinansiering er fortsat et centralt emne i
forhandlingerne, fordi mange af verdens
fattigste lande, som er mest udsat for
klimaforandringernes ødelæggende
konsekvenser, ikke har råd til at håndtere
klimakrisen alene. Uden støtte fra de rige
lande kan de hverken tilpasse sig
klimaforandringer, genopbygge efter
klimakatastrofer eller skrue op for deres egen
grønne omstilling.  
På COP29 i Aserbajdsjan blev der indgået en
aftale om et nyt globalt finansieringsmål på
1.300 mia. dollars årligt fra 2035 (NCQG),
men det er stadig uklart, hvordan pengene
skal skaffes. ....

https://unfccc.int/sites/default/files/resource/cma2025_08.pdf
https://ccpi.org/which-european-countries-are-the-worst-climate-polluters-and-why/


Banebrydende udtalelse fra
Den Internationale Domstol som løftestang 

Natur og mennesker i centrum på COP30 

Angreb på menneskerettigheder, ligestilling og miljøforkæmpere er blevet
hverdagskost, også i FN-regi. På COP30 er der nogle centrale dagsordener, hvor
Danmark gennem EU kan skabe håndgribelige resultater for verdens mest udsatte
grupper i klimakrisen. Der skal forhandles en ny ligestillingshandlingsplan (Gender
Action Plan), og civilsamfundet arbejder for, at COP30 vil resultere i en ny
forpligtende FN-mekanisme for retfærdig grøn omstilling (Just Transition), som kan
gavne og beskytte arbejdstagere, oprindelige folk, kvinder, børn og unge, mennesker
med handicap og andre udsatte grupper.  
 
Alt dette kan hjælpes på vej af den banebrydende udtalelse om staters klimaansvar,
som Den Internationale Domstol (ICJ) kom med i sommeren 2025. Her understreges
det entydigt, at stater kun kan leve op til internationale rettighedsforpligtelser, hvis
de også lever op til deres klimaforpligtelser. Domstolen fastslår desuden entydigt, at
temperaturmålet om 1,5 °C er en international juridisk forpligtelse, at udviklede
lande er forpligtede til at yde klimafinansiering, og at stater kan sagsøge hinanden
for brud på internationale klimaforpligtelser.
 
Dette kan du læse mere om i vores explainer: Staters internationale klimaansvar 

... Og behovet for klimapenge er enormt: Den internationale ekspertgruppe IHLEG vurderer det
samlede behov til at være 2.400 mia. USD om året i 2030.  UNEP anslår at der mangler
12–14 gange så mange penge til klimatilpasning, som der bliver givet i dag.

Op til COP30 vil Brasilien som værtsland præsentere en plan for, hvordan verdens lande kommer
videre med NCQG. Men der er stadig ikke fundet en løsning på, hvor pengene skal komme fra.
Derfor ønsker lande i det globale syd, at der kommer et særskilt punkt på dagsordenen om de
rige landes forpligtelser til at give offentlige midler til klimaformål i det globale syd. 

Omkring ¼ af det globale menneskeskabte CO2-udslip skyldes tab af natur og skov.
Samtidig optager verdens landjords- og havnatur over halvdelen af de globale
CO2-udledninger. Med placeringen i Brasilien bliver COP30 også det første
klimatopmøde siden 2019, der foregår et sted hvor civilsamfundet kan tale og
forsamle sig frit. Det er vigtigt for at udligne det demokratiske underskud, der
ellers præger COP-forhandlingerne.  

Data fra Kick Big Polluters Out viste, at der på COP29 deltog 1.773 fossile 
lobbyister, hvilket samlet set overgik deltagerantallet i langt de fleste af
landedelegationerne. Det underminerer muligheden for at sikre demokratiske,
effektive og menneskerettighedsbaserede klimaløsninger. 

Med Brasilien som vært i Amazonas er COP30 en vigtig mulighed for at sikre, at både natur og
mennesker sættes i centrum i klimaaftalerne. Hvis vi vil holde temperaturstigningen under 1,5 °C, er
bevaring og genoprettelse af natur og i særdeleshed skov nemlig afgørende.

Hvordan finder vi pengene?

Dette faktaark er udarbejdet af Globalt
Fokus og 92-gruppen. Vi er to platforme, der
samler og repræsenterer over 110 danske
organisationer, der er engageret i
international udvikling, fredsopbygning,
humanitære indsatser og den grønne
dagsorden. Sammen med vores medlemmer
arbejder vi for ambitiøs og konkret dansk
klimahandling og retfærdig global
klimapolitik. 

Globalt Fokus og 92-gruppen deltager i
COP30 i Belem, Brasilien. 

For mere information og spørgsmål kontakt: 
Sigrid Bjerre Andersen, Klimarådgiver:
+45 5334 0646, sba@globaltfokus.dk
Eller Norma J. Martinez,
kommunikationsansvarlig: +4525174863,
nm@globaltfokus.dk

DER  MANGLER2.400 mia.USD 

2.400 mia.USD 
I forhandlingerne om det nye globale klimafinansieringsmål har de rige lande lagt vægt på, at der er store
muligheder i at finde penge gennem private investeringer. Det er den tilgang, man også kalder 'blended finance',
hvor offentlige og private midler kombineres.  
 
Men når det handler om klimatilpasning og klimarelaterede tab og skader, som er de områder,
udviklingslandene desperat har brug for støtte til, er der få konkrete investeringsmuligheder, for indsatserne
giver typisk ikke afkast. OECD's tal viser kun 4 % af private investeringer går til klimatilpasning, og kun 12 % af
dem går til lavindkomstlande.    
 
De rige lande, ikke mindst EU-landene, har et historisk ansvar overfor udviklingslandene for de udledninger der
er årsag til klimakrisen. Derfor er det vigtigt, at Danmark følger op på sit eget løfte fra regeringsgrundlaget og
den nye udviklingspolitiske strategi om at “gå forrest i at bidrage til det nye globale klimafinansieringsmål”.
Udregnet på baggrund af BNI er Danmarks fair andel af det nye klimafinansieringsmål (NCQG) 16 mia. DKK.  

https://publications.civicus.org/publications/2025-state-of-civil-society-report/gender-rights-backlash-resistance-and-persistence/
https://docs.un.org/en/A/80/114
https://www.ipsnews.net/2025/03/turn-tide-resisting-global-assault-gender-rights/
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/187/187-20250723-adv-01-00-en.pdf
https://www.lse.ac.uk/granthaminstitute/wp-content/uploads/2024/11/Raising-ambition-and-accelerating-delivery-of-climate-finance_Third-IHLEG-report.pdf
https://www.unep.org/resources/adaptation-gap-report-2025
https://wwfint.awsassets.panda.org/img/original/cop30-policy-brief-sept-v5-final.pdf
https://wwf.dk/nyhed/ny-rapport-naturen-optager-over-halvdelen-af-al-co2-udledning/
https://wwf.dk/nyhed/ny-rapport-naturen-optager-over-halvdelen-af-al-co2-udledning/
https://kickbigpollutersout.org/COP29FossilFuelLobbyists
mailto:sba@globaltfokus.dk
https://www.oecd.org/en/publications/private-finance-mobilised-by-official-development-finance-interventions_c5fb4a6c-en.html

